Kính gửi:

    - Các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở;

- Uỷ ban nhân dân xã, phường, đặc khu;

- Hiệu trưởng Trường THPT, Phổ thông nhiều cấp;

- Thủ trưởng các đơn vị trực thuộc.

Thực hiện Công văn số 180-CV/BTGDVTU ngày 11 tháng 8 năm 2025 của

Ban Tuyên giáo và Dân vận Thành ủy về việc tiếp tục triển khai thực hiện các nhiệm

vụ công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ năm 2025;

Để tiếp tục triển khai có hiệu quả nhiệm vụ công tác khoa giáo, văn hóa - văn

nghệ trong các cơ sở giáo dục đáp ứng yêu cầu của mô hình chính quyền địa phương

hai cấp, Sở Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) kính đề nghị Ủy ban nhân dân (UBND)

xã, phường, đặc khu phối hợp chỉ đạo các cơ sở giáo dục thuộc thẩm quyền quản lý;

yêu cầu trưởng các phòng chuyên môn, nghiệp vụ thuộc Sở, Hiệu trưởng/Thủ trưởng

các đơn vị giáo dục trên địa bàn thành phố thực hiện một số nội dung sau:

1. Tăng cường lãnh đạo, chỉ đạo việc quán triệt, tuyên truyền, triển khai thực

hiện công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ gắn với việc thực hiện các nhiệm vụ trọng

tâm năm học 2025-2026 của từng cấp học. Tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các chủ

trương lớn, chính sách mới của Đảng, Nhà nước về lĩnh vực GDĐT, khoa học, công

nghệ, đổi mới sáng tạo và chuyển đổi số; về triển khai thực hiện sắp xếp tổ chức bộ

máy và đơn vị hành chính các cấp, tổ chức và mô hình chính quyền địa phương hai

cấp; tạo sự thống nhất, đồng thuận trong ngành GDĐT và toàn xã hội.

2. Tiếp tục tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết

29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi

mới căn bản, toàn diện giáo dục và đào tạo, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện

đại hóa trong điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập

quốc tế; Nghị quyết số 14-NQ/TU, ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy

Hải Phòng về đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn

thành phố Hải Phòng đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 32-CT/TU,

ngày 24/4/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc tăng cường công

tác giáo dục chính trị tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố

Hải Phòng đến năm 2030…

UBND THÀNH PHỐ HẢI PHÒNG

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số: 5866/SGDĐT-VP

V/v triển khai thực hiện các nhiệm vụ

công tác khoa giáo, văn hóa - văn nghệ

trong các cơ sở giáo dục năm 2025

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hải Phòng, ngày 22 tháng 8 năm 2025

2

3. Thường xuyên định hướng, khuyến khích đội ngũ công chức, viên chức,

người lao động ngành GDĐT tích cực sáng tác, viết bài, quảng bá tác phẩm văn học,

nghệ thuật, báo chí về các chủ đề trọng tâm như: công tác xây dựng Đảng; việc học

tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; chào mừng Đại hội

Đảng các cấp, hướng tới Đại hội XIV của Đảng; các sự kiện chính trị, kinh tế, văn

hóa quan trọng của đất nước, địa phương.

4. Chỉ đạo tổ chức các hoạt động văn hóa - văn nghệ gắn với đặc trưng văn hóa

địa phương, góp phần làm phong phú nền văn hóa dân tộc, tập trung vào các nội dung:

xây dựng con người mới theo tinh thần Đề án “Xây dựng mô hình Chủ nghĩa xã hội

gắn với con người Xã hội chủ nghĩa tại thành phố Hải Phòng giai đoạn 2025 - 2030

và những năm tiếp theo”; thực hiện phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống

văn hóa”; bảo tồn di tích lịch sử - văn hóa gắn với phát triển du lịch cộng đồng; các

hoạt động thể thao quần chúng… Đồng thời, nắm bắt kịp thời đời sống văn hóa tinh

thần của công chức, viên chức, người lao động, học sinh ngành GDĐT, phản ánh

chính xác những biểu hiện lệch chuẩn văn hóa tại cơ sở giáo dục.

5. Tiếp tục tham mưu cấp ủy lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện hiệu quả Nghị quyết

29-NQ/TW, ngày 04/11/2013 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XI về đổi

mới căn bản, toàn diện GDĐT, đáp ứng yêu cầu công nghiệp hóa, hiện đại hóa trong

điều kiện kinh tế thị trường định hướng xã hội chủ nghĩa và hội nhập quốc tế; Nghị

quyết số 14-NQ/TU, ngày 13/5/2024 của Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về đổi

mới và nâng cao chất lượng giáo dục nghề nghiệp trên địa bàn thành phố Hải Phòng

đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045; Chỉ thị số 32-CT/TU, ngày 24/4/2024 của

Ban Thường vụ Thành ủy Hải Phòng về việc tăng cường công tác giáo dục chính trị

tư tưởng đối với học sinh, sinh viên trên địa bàn thành phố Hải Phòng đến năm 2030,

Chỉ thị số 28-CT/TW ngày 25/12/2023 của Bộ Chính trị khóa XIII về tăng cường

công tác chăm sóc, giáo dục và bảo vệ trẻ em đáp ứng yêu cầu phát triển đất nước

phồn vinh, hạnh phúc; Chỉ thị số 29-CT/TW ngày 05/01/2024 của Bộ Chính trị khóa

XIII về công tác phổ cập giáo dục, giáo dục bắt buộc, xóa mù chữ cho người lớn và

đẩy mạnh phân luồng học sinh trong giáo dục phổ thông;…

6. Các cơ sở giáo dục đổi mới hình thức tổ chức thực hiện các nhiệm vụ khoa

giáo, văn hóa - văn nghệ trong trường học phù hợp với điều kiện thực tế và mục đích

cụ thể của cơ quan, đơn vị; tăng cường trải nghiệm sáng tạo cho học sinh, nâng cao

chất lượng giáo dục hướng nghiệp và kỹ năng số.

- Tổ chức hội thảo, chuyên đề, cuộc thi, các hoạt động truyền thông về văn hóa,

văn nghệ phù hợp với lứa tuổi học sinh; Khuyến khích học sinh tự học, tìm tòi,

nghiên cứu, thuyết trình, viết báo cáo khoa học hoặc tham gia thảo luận nhóm, đóng

vai, … để học sinh chủ động, sáng tạo trong học tập;

3

- Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả “Tuần sinh hoạt công dân - học sinh”,

các hoạt động trải nghiệm, hoạt động tập thể, hoạt động xã hội, diễn đàn, câu lạc bộ

năng khiếu, các phong trào thi đua để phát huy vai trò tích cực, chủ động, sáng tạo

của học sinh trong văn hóa ứng xử, giáo dục truyền thống văn hóa dân tộc, ý thức

bảo vệ Tổ quốc;

- Tăng cường sử dụng các phương pháp tổ chức hoạt động giáo dục hiện đại,

phù hợp với tâm lý học sinh để xây dựng văn hóa học đường, bảo đảm công tác xây

dựng văn hóa học đường là hoạt động thường xuyên, liên tục.

- Khai thác hiệu quả các nội dung giáo dục theo hướng tích hợp liên môn để tạo

ra những bài học đa dạng, phong phú, hiệu quả về giá trị văn hóa, đạo đức, lối sống

trong chương trình giáo dục các cấp; chú trọng các giải pháp phát triển toàn diện con

người Việt Nam về đạo đức, trí tuệ, năng lực sáng tạo, thẩm mỹ, thể lực, kĩ năng

sống, kĩ năng nghề nghiệp.

7. Cập nhật thông tin, định hướng cho người học tìm hiểu, nắm bắt những vấn

đề mới, nổi bật về tình hình thời sự, chính trị, kinh tế, xã hội trong nước và quốc tế.

Tăng cường đấu tranh phản bác quan điểm sai trái, thù địch trên các phương tiện

thông tin đại chúng; chủ động phối hợp trong việc xử lý thông tin dư luận phản ánh

những vấn đề khoa giáo, văn hóa – văn nghệ liên quan đến ngành GDĐT.

8. Tăng cường kiểm tra, giám sát việc thực hiện nhiệm vụ công tác khoa giáo,

văn hóa – văn nghệ tại các cơ sở giáo dục; sơ kết, tổng kết các chỉ thị, nghị quyết, kết

luận của Trung ương, của thành phố theo kế hoạch đã đề ra đảm bảo hiệu quả.

  Đề nghị các đơn vị triển khai nghiêm túc; báo cáo kết quả triển khai, thực hiện

về Sở GDĐT trước ngày 25/10/2025 để tổng hợp, báo Ban Tuyên giáo và Dân vận

Thành ủy theo quy định. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc,

các đơn vị báo cáo về Sở GDĐT (qua Văn phòng Sở) để xin ý kiến chỉ đạo, hướng

dẫn giải quyết./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- Lãnh đạo Sở (để b/c);

- Lưu: VT, VP.

KT. GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Uông Minh Long

		2025-08-25T20:51:07-0700
	Việt Nam
	Uông Minh Long <uongminhlong@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2025-08-26T11:13:19+0700
	Việt Nam
	SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO <sogddt@haiphong.gov.vn> đã ký lên văn bản này!